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1 LEI MUNICIPAL N° 951/2005 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2005 

"Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 
Sandovalina, para o Exercício Financeiro de 2006". 

CLAUDENIR NEVES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal 
de Sandovalina. Comarca de Pirapozinho Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais: 

FAÇO SABER  que a Câmara Municipal aprovou e eu. nos termos 
do artigo 95, § 7° da Lei Orgânica do Municipio, promulgo a seguinte Lei: 

Art.1° - O Orçamento Geral do Município de Sandovalina para o 
Exercício Financeiro de 2006, estima a Receita em R$ 10.500.000,00 (Dez Milhões e 
Quinhentos Mil Reais) e fixa a Despesa em igual valor, ficando previsto, portanto, perfeito 
equilíbrio, discriminado pelos anexos desta Lei. 

Art.2° - A Receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, 
rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da Legislação, em vigor e das 
especificações constantes no anexo n.°2, da Lei 4.320/64, com o seguinte desdobramento: 

Valores expressos em R$ 

RECEITAS CORRENTES 10.885.000,00 
Receita Tributaria 160.000,00 
Receita Patrimonial 28.000,00 
Receita de Serviços 3.000,00 
Transferências Correntes 8.266.000 00 
Outras Receitas Correntes 2.430.000,00 
TOTAL DA RECEITA CORRENTE BRUTA 10.885.000,00 
(-) Deduções para Formação do FUNDEF 968.000,00 
TOTAL DA RECEITA CORRENTE UQUIDA 9.919.000,00 
RECEITAS DE CAPITAL 581.000,00 
Alienação de Bens 200.000,00 
Transferências de Ca • 'tal 367.000 00 
Outras Receitas de Capital 14.000,00 
TOTAL DA RECEITA LIQUIDA 	 10.500.000 00 

Art.36  - A Despesa será realizada segundo a discriminação dos 
quadros Programas de Trabalho e Natureza de Despesa. que apresenta o seguinte 
desdobramento: 
01— POR FUNÇÃO DE GOVERNO Valores expressos em RI 
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01 — Legislativa 516.000,00 
04 — Administração 1.081.250,00 
08 — Assistência Social 405.000,00 

09 — Previdência Social 260.000,00 
10 — Saúde 2.030.000,00 
11 — Trabalho 140.000,00 
12 — Educação 3.478.500,00 
15 — Urbanismo 688.750,00 
16 — Habitação 100.000,00 
17 — Saneamento 80.000,00 
20 — Agricultura 395.000,00 
26 — Transporte 560.000,00 
27 — Desporto e Lazer 300.000,00 
28 — Encargos Especiais 465.000,00 
TOTAL GERAL 10.500.000,00 

02 - POR SUBFUNÇÃO Valores expresses em RS 

031 —Ação Legislativa 516.000,00 
122 — Administração Geral 636.750,00 
123 — Administração Financeira 145.000,00 
124 — Controle Interno 242.000,00 
129 — Administração de Receitas 57.000,00 
241 — Assistência ao Idoso 30.000,00 
243 — Assistência à Criança e ao Adolescente 10.000,00 
244 — Assistência Comunitária 365.000,00 
271 — Previdência Básica 260.000,00 
302 — Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.755.000,00 
306 — Alimentação e Nutrição 320.000,00 
331 — Proteção e Benefícios ao Trabalhador 140.000,00 
361 — Ensino Fundamental 2.581.500,00 
382 — Ensino Médio 10.000,00 
363 — Ensino Profissional 100.000,00 
364 — Ensino Superior 15.000,00 
365 — Educação Infantil 697.000,00 
366 — Educação de Jovens e Adultos 10.000,00 
367 — Educação Especial 20.000,00 
451 — Infra-Estrutura Urbana 88.750,00 
452 — Serviços Urbanos 600.000 00 
482 — Habitação Urbana 100.000,00 
512 — Saneamento Básico Urbano 80.000,00 
601 — Promoção da Produção Vegetal 330.000,00 
605 — Abastecimento 65.000,00 
782 — Transporte Rodoviário 560.000,00 
812 — Desporto Comunitário 300.000,00 
843 — Serviço da Divida Interna 260.000,00 
846 — Outros Encargos Especiais 100.000,00 
999 — Reserva de Contingência 105.000.00 
TOTAL GERAL 10.090.000,00 
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Valores expressos em RS 

ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

01- POR FUNÇÃO DE GOVERNO 
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03 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Despesas Correntes  
Despesas de Capital  
Reserva de Contingência  
TOTAL DA DESPESA  

04 — POR ÓRGÃO DE ADMINISTRÇÁO 

Valores expressos em RS 

Valores expressos em R$ 

Câmara Municipal 516.000,00 
Executivo 636.750,00 
Finanças 444.500,00 
Assistência Social 545.000,00 
Previdência Social 260.000,00 
Saúde 2.030.000,00 
Educação 3.478.500,00 
Urbanismo 688.750,00 
Habitação 100.000,00 
Saneamento 80.000,00 
Agricultura 395.000,00 
Transporte 560.000,00 
Desporto e Lazer 300.000,00 
Encargos Especiais 465.000,00 
TOTAL GERAL 10.500.000,00 

Art.4° - O Orçamento da Seguridade Social será da ordem de R$ 
2.695.000,00 (Dois Milhões Seiscentos e Noventa e Cinco Mil Reais) com o seguinte 
desdobramento: 

08- Assistência Social 
9- Previdência Social  
10- Saúde  
TOTAL 

02- POR SUBFUNÇÃO Valores expressos em R$ 

241-Assistência ao Idoso 30.000,00 
243-Assistência à Criança e Adolescente 10.000,00 
244-Assistência Comunitária 365.000,00 
302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1 755.000,00 
306-Alimentação e Nutrição 275.000 00 
271- Previdência Social 260.000,00 
TOTAL „ 2.695.000,00 

■ 

8.510.000,00 
1.885.000,00 

105.000,00 
10.500.000,00 

405.000,00  
280.000,00 

2.030.000,00 
2.695.000,00  
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Art.5°- O Poder Executivo é autorizado, nos termos da Constituição 
Federal e Lei de Diretrizes Orçamentárias a: 

I - Realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos termos da legislação 
em vigor; 

I I - Realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela legislação em vigor; 

I II - (Velado); 

IV - Transpor, remanejar ou transferir recursos, dentro de uma mesma categoria de 
programação, e de uma categoria de programação para outra, nos termos do Inciso VI, do 
Artigo 167, da Constituição Federal; 

V - Contingenciar parte das dotações, quando a evolução da receita comprometer os 
resultados previstos. 

Art.6° - Esta Lei entra em vigor em 01 de Janeiro de 2006, revogando-
se as disposições em contrário. 

Camaro AI • pai de Sandovolino 28 de Dezembro de 2005. dia 

REGISTRADO E PUBLICADO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SAN DOVALINA NOS 

TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE NA D T PRA. 
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bENIR NEVES DA SILVA 

Presidente 
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LEI IBUNICIPAILIP961/2005 
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2005 

'Estima a Receita e Feia a Despesa dO Muniedh0 de SanclovaIna, para o Enorme Financeiro de 

2006' 

CLAUDENIR NEVES DA SILVA. Presidente da Câmara Munabal de Sandovaina. Comarca de 
Raspo/lobo Estado do Sáo Paulo. no uso de suas st:bubões legais. 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu. nos termos do mago 95, § r da Lei Orgânica 

do Municiam, promulgo a seguinte Lei. 

Ad.1 ,  O Orçamonlo Geral do Município de Sandovalina para o Exercício F1111111C0110 do 2006. 

sarna a Rocalia 011111$ 10 500.000.00 (Dez Milhões e Quinhentos Mil Reais) e fixa a Despesa em igual 
valor, licondo provisto, portanto, perlado equilíbrio, discriminado pelos anosos desta Loi 

An 2 0  - A Receita será fOillitalla mediante a arrecadação dos tributos. rendas e outras receitas 

correntes e do capital, na forma da Legislação. em vigor e das especificações constantes no anexo 

n. 12. da Lei 4 32064. com  o seguinte desdobramento . 

Valores expressos em ris 
RECEITAS CORRENTES 10.885.000.00 
Receita Tributana 160.000.00 
Receita Patrlmoruai 26.00000 
Receita de Serviços 3.000.00 

Transfereneuts Comenta 8 286 00000 
Outras Receais Correntes 2.430.00000 
TOTAL DA REGERA CORRENTE BRUTA 10886 000.00 
1-1 Deduções pua Formaçao do FUNDEE 986.000.00 
TOTAL DA RECEITA CORRE1CTE LIQUIDA 9.919.003.00 
RECEITAS DE CAPIT/U. 581 000.00 
Abonação de Bens 200.000.07 
Transferencias de Capital 357 00000 

Outras Receitas de Capitai 14.000.00 
TOTAL DA RECEITA LIQUIDA 10.500 003.00 
Art 3,  . A Desposa sela realizada segundo a discriminação dos Quadros Programas de Trabalho • 

Natureza de Despesa. que apresenta o seguinte desdcbramento. 
01 - POR FUNÇAO DE GOVERNO 

Valores expressos em RS 
01 - Inorslakva 516.000.00 
04 - AdministraçâO 1.081 250,00 
08 - Assintrincia Social 405.00000 
09 	Providencia Social 280 . 000.00 
10- Sande 2.030.000.00 
11 - Trabalho 140 . 000.00 
12 - Educação 3.478 500.00 
15 - Urbanismo 688 750.00 
18 - Habstaçâo 10000000 

17 - Saneamento 80 000.00 

20 - Agricultura 395030.00 
26 - Transporte 5600X 00 
27 - Desporto e Lazer 300 00000 
28 - Encargos Especais 465 CO3 00 
TOTAL GERAL 10 500.000 00 

02 POR SUBFUNÇA0 

031 - Ação Legislativa 

122 - AdmInNban0 Geral 

123 - Adminseaçáo Estancara 

124 - Conta trilemo 
129 - Administração do Ratonas 

241 - Assi$$ncia ao Idoso 
243 - Asekslónaa A Criança o ao Adolescente 

244 - Assis10ncia Comunitária 

271 - Previdência Basta 

302 - Aanlénozt Hospitalar e Ambulatorial 

306 - Allmenlaçae n Nulnçan 

331 - Proteção o Gencianas ao Trabalhador 
361 - Ensino Fundamental 

362 Ensono Modio 

363 - (nano Profissionai 

364 Enruno SuPol 101  
365 - Educação Infantil 

366 - Educaçao do Jovens tr Adultos 

367 Educação Especial 
451 - Infra.Estrulura Urbana 

452 Serviços Urbanos 
482 - Habitação Urbana 
51 2 Saneamento Básico Urbano 

Nobres expressos em Ri 
516 CO3.00 

635 750.00 

145.000.00 

242 000.00 

57 000.00 
30 000.00 

10.000.00 

365.000.00 

260.000.00 
1.755.000.00 

320.000.00 
140.000.00 

2.581.50000 
10.000.00 
100.000.00 

15.000.00 
697.000.00 

10.000.00 

zomooko 
88150.00 
4300.000.00 
100.000.00 
80000.00 
seis IVVI■ tal 



bOt 	 emoção do Producão-Vagetal 330.000.00 

605 - MaStoomonlo 65.000.00 
782 	Transporte Rodoviário 560003.03 
812 - Desporto Cornunitaro 300000.00 

543 - Serviço Ga Onda Interna 260 000.00 

846 - Outros Encargos Especiais 100.000.00 
999 - Reserva de Crailingence 105 000.00 
TOTAL GERAL 10.500.000.00 
03 . POR CATEGORIAS ECONÓMICAS 
Valores expressos 001 RS 

Desposas Coriertes 

Desposas de Capita 
6 510.030.00 

1 885000.00 
Reserva de ConIngencia 105 000.00 
TOTAL DA DESPESA 10.500.000.00 
04 - POR ÓRGÃO DE ADMINISTRGA0 

Valores expressos em RS 
Cansara Municipal 516.000.00 
E xecutn o 636 750.00 
Finanças 444.500.00 

Assistência Social 545.000.00 
Providencia Socai 260.000,00 
Siado 2 030.000.00 
Educação 3 478.500.00 
Urbanismo 688.750.00 
~decerto 103.00003 
Saneamento 80.000.00 
Agricultura 395.000,00 
TranspOne 560 000.03 
Desporto e 1320, 300.000.00 
Encargos Especiais 465 00000 
TOTAL GERAL 10 500.003.00 
Ari 4. • O Orçamento da Seguridade Social seca da ordem de RS 2.695 000.03 (Dois ?abe** 

SerKentos e Noventa o Cinco Mil Reais) com 0 seguinte desdobramento: 
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 

01 • POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

Valoras expressos em RS 
08• Assistência Social 	 405000.00 
9- PreviderK38 Social 	 260 MOMO 

10- Saude 	 2 030.003.00 
TOTAL 	 2.695.003.03 
02. POR SUBFUNÇAO 

Valores expressos em RS 

241-Assistência ao likes0 30 000.00 

243•Assistenoa á Criança e Adolesc enf. 10 000.00 
244-Assistência Comunitana 365 000.00 

302•Assistência Hospitalar o Ambuiatonal 1.755.000,00 
308-Alimentação e Nutrição 275.000,00 

271• Providencia Social 260.030.00 
TOTAL 2 695.000.00 

Art5t O Poder Executivo e autorizada. nos termos da Constatação Federal e Ler de Diretates 

Orçamentarias a: 
I ANUM operações do credito por antecipação da receita. nos lermos da legislação em vigor. 
II Realizar operações de credito ate o limão estabelecido pela legislação em vigor, 

III - (Vetado), 

IV • Transpor, remanoiar ou Trans/sor recursoe dentro de urna mesma categoria de programação. 
e de urna categoria de programaçao para outra nos termos do Inciso VI. Co Migo 167. da Constituição 

Fede': 
V Conta-gario& parto das dotepoes, guando a evolução da receita comprometer os resultados 

previstos. 
Art.6,  Esta Lei ene° om vigor em 01 do Janeiro do 2006, rovogando-se as disposições em 

contrário 

Camara Municipal do Sanclovaima 28 de Dezembro do 2005 

CLAUDENIR NEVES DA SILVA 
Presidente 

REGISTRADO E PUBLICADO NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANDOVALINA 

NOS TERMOS DA LEGISIAÇA0 VIGENTE NA DATA SUPRA 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA 
Diretor Administrativo. 
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